petitione poenæ, licet nullam exceptionem doli opponat contra sententiam, si vero ordinarius ad hoc non adeatur: sed tantum arbitrum recusetur, tunc procedet, quod habetur in. d. §. cū quidam. & quod Abb. dicit in. d. c. non sine. vel potest dici, quod istud verbum non deue valere intelligatur exceptione doli opposita, vt in. d. §. cū quidam. & istud forte verius. & adde. l. 17. ad finem tit. 23. ead. part.

¶ *Lex. XXXII.*

¶ Si plures sint arbitri omnes debent conuenire, & sic vota sua explicare. & sententia absente vno lata, licet per quamplures, & meliores proferatur non tenet. Item arbitri non debent pronuntiare diebus feriatis, nisi sit de casibus in quibus, & iudex ordinarius possit: arbitri tamen possunt pronuntiare etiam diebus feriatis, & nec arbitri nec arbitratore pronuntiare possunt de rebus alijs in compromisso non contentis, possunt tamen de fructibus rei, licet in compromisso non caueatur, & si plures sint cōtrouersie de quibus est compromissum, possunt de qualibet separatim pronuntiare, nisi in compromisso caueatur, qd vno iudicio de omnibus pronuntient. h. d.

h ¶ *Lo pudiesen fazer.* Concordat lex, non distinguemus. §. cum in plures. ff. de arbitris.

2 a *Es estonce.* Concord. l. si in tres cum. l. sequen. ff. de arbit. & ibi per gl. qd non posset vnus alteri committere animi sui motum, & ibi Bal. etiā extendit hoc procedere, & si presentes scirent de intentione absentium, vnde non possent absentes dare vota sua per scripturā, sed quid si vnus alijs presentibus & tacentibus proferat sententiam, an teneat: glo. ibi dicit quod sic quæ procedit secundum Lanfran. de Oria. no. in tract. de arbit. fol. 5. co. 4. tribus concurrentibus quod alij sint presentes, & qd fuerint tacetes, & quod inter eos precesserit tractatus de arbitrando & dicit ita in disputatione sua dixisse signoro. & vi. lo. Andr. in c. cum ab vno de re iudicat. li. 6. quod notā nā ista. l. supra dixit, dixerent todos, qd videbatur face re in contrariū sed satis videtur dicere præcedētibz præmissis. & facit quod infra subdit, el sentido de cada vno deuey ser mostrado ante q den su iuyzio. & in mate. huius. l. vide Specul. titu. de arbit. §. fin. vers.

1 a. Mas si ala fazon q el pleyto metierō en su mano, non lo dixerō. Dezimos que todos los auenidores deuen y ser, quando ouierē a dar el iuyzio, e lo que dixerē todos a aquella fazon, o la mayor partida dellos, es lo deue valer. E si estonce todos non fuerē y presentes el iuyzio que diessē nō seria valedero, maguer fuerē mas, e mejores que los otros, que non se ouiesē y acertado. E esto touieron por bien los sabios antiguos por esta razon. Porq̄ pues que en mano de todos fue puesto el pleyto simplemente, el sentido de cada vno deue y ser mostrado, ante q̄ y den su iuyzio. Porq̄, por auētura tales razones pudieran y auer dicho, si ouiesē estado presentes, que por ellas seria dada la sententia de otra manera. E otrosi dezimos, q̄ se deuen guardar los iuezes de auenencia, de non dar iuyzio en ninguno de aquellos dias, que son defendidos b de iudgar, de que diximos en el titulo de los demandadores, si non fuere por aquellas mismas razones, porque lo pueden fazer los iuezes ordinarios. Pero si los auenidores c fuerē en tal manera puestos de las partes, que ellos pudie-

postremo ad sententias cū sequen. est fol. 4. illius. §. si & adde, quod etiam si vnus iuret sibi non liquere de causa, non possunt alij pronūtiare illo absente, secundum Alberic. in. d. l. scilicet. ff. de arbit. Quid si vnus de arbitris malitiose se absentat: vid. cap. 2. de arbit. lib. 6. vbi gl. dicit illam decretalem non procedere in foro seculari in terris, quæ non sunt de temporali iurisdictione ecclesiæ.

3 b *Que son defendidos.* Ergo nec in diebus feriatis ob publicam lætitiā, vel necessitatem hominum, etiam cogente pretore: & sic non procedit quod habetur in lege si feriatis. ff. eo. d. quatenus ibi dicitur, valere sententiam diebus feriatis cogente pretore. Si tamen dies compromissi exitura sit, & non possit prorogari, poterit arbiter pronuntiare: quia necessitas vrget, & pietas suadet, secundum Iacob. de Raue. & Alberic. in. d. l. si feriatis. etiam si essent feriati in honorem Dei. vi. tamen Alberic. in. l. si de meis. §. si. vbi hoc non admittit in ferijs introductis ob honorem Dei, & sic quod habetur in. d. l. si feriatis de coactione pretoris procedet forte quando necessitas vrget, & ferix sunt ob necessitatem hominum, sed an sententia data die feriata, consensu partium expresso vel tacito postea interueniente confirmetur: vid. Bald. dicentem quod non loquitur tamē in iudice in. l. cum antea. col. 3. C. de arbit. quod sine dubio procederet in ferijs, quibus partes non possunt renuntiare: in alijs vero veluti in ferijs mensium, videretur Bald. idem velle. Lanfran. tamen de Oria. tenet quod tunc sententia ratificaretur. vid. eum in tracta. de arbit. vltima parte. q. 31. sed dictum Baldi videtur de iure verius.

4 c *Peros los auenidores.* Adde Specul. titu. de arbitro. §. si. col. penult. vers. sic. sed nunquid amicitabilis compositor. & vid. quæ ibi & in. §. prece den. & sequen. dicit in materia huius. l. 18.

3 d *Librar otro pleyto.* Vide quæ dixi supra. l. 23. in gloss. incip. collige. & vid. Lanfran. in tracta. de arbit. fol. 5. col. 4. in fin. cum sequen. & que notat Engel. in. l. cum aquiliana. ff. de transact. & Alberic. in. l. non distinguemus. §. de officio. ff. de arbit.

e *De los frutos.* Adde gl. in. l. nō distinguemus. §. de officio. ff. de arbit. & intellige de fructibus perceptis post litis contestata. vt in. l. ediles. §. item sciendū. ff. de edilit. edict. non de perceptis ante: secundū Iacob. de Raue. & Albe. in. d. §. de officio, quod intelligerem nisi lis esset super petitione hæreditatis: quia fructus augent hæreditatem. l. itē veniunt. §. itē nō solum. & §. fructus. ff. de petitione hæredit.